
[копия)

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МО «ДЕБЕССКИЙ РАЙОН» 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об особенностях составления и утверждения проекта бюджета 
муниципального образования «Дебесский район» на 2016 год

Принято Советом депутатов 21 октября 2015 года

Руководствуясь п. 2 ст. 24 Устава МО «Дебесский район» Совет 
депутатов МО «Дебесский район», пунктом 4 ст. 169 Бюджетного Кодекса 
решил:

Приостановить до 1 января 2016 года действие положений решения 
Совета депутатов муниципального образования «Дебесский район» от 23 
сентября 2008 года № 60 «О бюджетном процессе в муниципальном 
образовании Дебесский район» (в редакции решения Совета депутатов 
муниципального образования «Дебесский район» от 27.08.2009 № 35, от
22.01.2015 № 5), касающихся составления и утверждения проекта бюджета 
муниципального образования «Дебесский район» (проекта решения Совета 
депутатов муниципального образования «Дебесский район» о бюджете 
муниципального образования «Дебесский район») на плановый период, 
представления в Совет депутатов муниципального образования «Дебесский 
район» одновременно с указанными проектами решений Совета депутатов 
документов и материалов на плановый период (за исключением прогноза 
социально-экономического развития Дебесского района, основных направлений 
бюджетной и налоговой политики муниципального образования Дебесский 
район»).

Глава муниципального образования
«Дебесский район» A.JI. Глухов

с. Дебесы
21 октября 2015 года 
№ 53

ВЕРНО
Начальник отдела по обеспеченийx^je/тбности Глав*». 
МО, представительного оргакауЙО-«/̂ тош*йтзайсж*; 
Аппарата Главы МО, Совета депутатов М0, f: i
Администрации МО ■ Дебесский райрн» f:.~ . j

& .?]
■_ .20-

\ \\

№  jJ



РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МО «ДЕБЕССКИЙ РАЙОН» 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в решение Совета депутатов 
МО «Дебесский район» от 18 декабря 2014 года № 70 

«О бюджете муниципального образования Дебесский район» 
на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов».

Принято Советом депутатов 21 октября 2015 года

Руководствуясь п. 2 ст. 24 Устава МО «Дебесский район» Совет 
депутатов МО «Дебесский район» решил:

внести в решение Совета депутатов МО «Дебесский район» от 18 
декабря 2014 № 70 «О бюджете муниципального образования «Дебесский 
район на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» (в редакции 
решений Совета депутатов МО «Дебесский район» от 29.01.2015 №4, от
26.03.2015 № 24, от 23.04.2015 №26, от 22.05.2015 № 35) следующие 
изменения:

1. Подпункты 1,2,5 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1) прогнозируемый общий объем поступления доходов на 2015 год по 

основным источникам согласно классификации доходов бюджетов Российской 
Федерации в сумме 398 766,3 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных 
трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетный системы Удмуртской 
Республики в сумме 303 468,3 тыс. рублей согласно приложению 1- доходы,1.1- 
доходы, 1.2 -  доходы, 1.3 - доходы к настоящему решению.

2) общий объем расходов бюджета МО «Дебесский район» в сумме 403 
686,9 тыс. рублей»;

2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Утвердить распределение расходов бюджета МО «Дебесский район» 

на 2015 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов 
Российской Федерации согласно приложениям 1-расходы, 1.1.- расходы, 1.2- 
расходы, 1.3 -  расходы, 1.4- расходы к настоящему решению.»;

3. Подпункт 1 пункта 8 изложить в следующей редакции:
«1) на 2015 год согласно приложениям 7, 7.1, 7.2, 7.3,7.4 к настоящему 

решению;»;
4. Подпункт 1 пункта 9 изложить в следующей редакции:
«1) на 2015 год согласно приложениям 10, 10.1, 10.2, 10.3, 10,4 к 

настоящему решению;»;



5. Подпункт 1 пункта 10 изложить в следующей редакции:
«1) на 2015 год согласно приложениям 11, 11.1, 11.2, 11.4 к настоящему 

решению;»;
6.Абзац 1 пункта 12 изложить в следующей редакции:
«.Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 

исполнение публичных нормативных обязательств в 2015 году в сумме 1390 
тыс. рублей согласно приложению 13 к настоящему решению, в 2016 году в 
сумме 1517,8 тыс. рублей и в 2017 году в сумме 1517,8 тыс.рублей согласно 
приложению 14 к настоящему решению;

7. Дополнить приложениями 1.3 - доходы, 1.4 - расходы, 7.4, 10.4, 11.4 
следующего содержания:

Приложение 1.3 - доходы 
к решению Совета депутатов 

муниципального образования "Дебесский район" 
от 18 декабря 2014 года № 70

Прогнозируемый общий объем доходов на 2015 год согласно 
классификации доходов бюджетов Российской Федерации сверх сумм, 
установленных приложениями 1 - доходы, 1.1-доходы, 1.2- доходы к 
настоящему решению.

2

Тыс. руб.
20000000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 70
20700000 00 0000 000 Прочие безвозмездные поступления 70

20705030 05 0000 180
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
муниципальных районов 70
ИТОГО д о х о д о в 70

Приложение 1.4- расходы 
к решению Совета депутатов 

муниципального образования 
"Дебесский район" 

от 18 декабря 2014 года № 70

Распределение расходов бюджета МО «Дебесский район» по 
функциональной классификации расходов на 2015 год сверх сумм, 
установленных приложениями 1-расходы, 1.1 -расходы, 1.2- расходы, 1.3- 
расходы к настоящему решению.

Тыс. руб.

Ра
зд

ел
П

од
ра

зд
е

л Наименование Сумма на 
2015 год

01 00 Общегосударственные вопросы 62,5
01 13 Другие общегосударственные вопросы 62,5
05 00 Жилищно- коммунальное хозяйство 50



05 01

3

Жилищное хозяйство 50
06 00 Охрана окружающей среды 115
06 04 Другие вопросы в области охраны окружающей среды 115
07 00 Образование 880
07 02 Общее образование 850
07 09 Другие вопросы в области образования 30
08 00 Культура и кинематография -1195,5
08 01 Культура -1195,5
11 00 Физическая культура и спорт 120
11 02 Массовый спорт 120

14 00
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 38

14 01
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований 38
Всего расходов 70

Приложение 7.4 к решению 
Совета депутатов МО 
«Дебесский район» 

от 18 декабря 2014 года № 70

Распределение бюджетных ассигнований в соответствии с ведомственной 
структурой расходов бюджета муниципального образования "Дебесский 
район" на 2015 год сверх сумм, установленных приложениями 7, 7.1, 7.2, 7.3 к 
настоящему решению.

Тыс. руб.

Название Глава

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Целевая
статья В

ид
ра

сх
од

ов

октябрь
Администрация муниципального образования 
"Дебесский район" 263 298,7
Общегосударственные вопросы 263 01 62,5
Другие общегосударственные вопросы 263 01 13 62,5
Непрограммные направления деятельности 263 01 13 9900000 62,5
Выполнение других обязательства 
муниципального образования 263 01 13 9906274 62,5
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 263 01 13 9906274 244 62,5
Жилищно-коммунальное хозяйство 263 05 50
Жилищное хозяйство 263 05 01 50
Муниципальная программа муниципального 
образования "Дебесский район" 
"Муниципальное хозяйство" на 2015-2020 
годы" 263 05 01 0700000 50
Подпрограмма «Содержание и развитие 
жилищного хозяйства» 263 05 01 0720000 50



4

Мероприятия по проведению капитального 
ремонта объектов муниципальной 
собственности 263 05 01 0726015 50
Закупка товаров, работ, услуг в целях 
капитального ремонта государственного 
(муниципального) имущества 263 05 01 0726015 243 50
Охрана окружающей среды 263 06 00 115
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 263 06 05 115
Муниципальная программа муниципального 
образования "Дебесский район" 
"Муниципальное хозяйство" на 2015-2020 
годы" 263 06 05 0700000 115
Подпрограмма "Благоустройство и охрана 
окружающей среды" 263 06 05 0740000 115
Мероприятия в области окружающей среды 263 06 05 0746240 115
Бюджетные инвестиции на приобретение 
объектов недвижимого имущества в 
государственную (муниципальную) 
собственность 263 06 05 0746240 412 115
Социальная политика 263 10 -48,8
Пенсионное обеспечение 263 10 01 -48,8
Непрограммные направления деятельности 263 10 01 9900000 -48,8
Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 263 10 01 9906171 -48,8
Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 263 10 01 9906171 312 -48,8
Физическая культура и спорт 263 11 120
Массовый спорт 263 11 02 120
Муниципальная программа муниципального 
образования "Дебесский район" "Охрана 
здоровья и формирование здорового образа 
жизни населения" на 2015 -  2020 годы 263 11 02 0200000 120
Подпрограмма «Создание условий для развития 
физической культуры и спорта»; 263 11 02 0210000 120
Реализация мероприятий в области физической 
культуры и спорта 263 11 02 0216150 50
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 263 11 02 0216150 244 50
Расходы за счет безвозмездных поступлений 263 11 02 0216330 70
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 263 11 02 0216330 244 70
Управление образования Администрации 
муниципального образования "Дебесский 
район" 268 880
Образование 268 07 880
Общее образование 268 07 02 850
Муниципальная программа муниципального 
образования "Дебесский район" "Развитие 
образования и воспитание" на 2015-2020 годы 268 07 02 0100000 850
Подпрограмма «Развитие общего образования» 268 07 02 0120000 850
Организация предоставления общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования по 268 07 02 0126120 850



5

основным общеобразовательным программам

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 268 07 02 0126120 244 63
Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ) 268 07 02 0126120 611 787
Другие вопросы в области образования 268 07 09 30
Подпрограмма «Создание условий для 
реализации муниципальной программы». 268 07 09 0150000 30
Обеспечение деятельности централизованных 
бухгалтерий и прочих учреждений 268 07 09 0156012 30
Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 268 07 09 0156012 244 30
Управление финансов Администрации 
муниципального образования "Дебесский 
район" Удмуртской республики 271 -1108,7
Культура и кинематография 271 08 -1195,5
Культура 271 08 01 -1195,5
Муниципальная программа муниципального 
образования "Дебесский район"" Развитие 
культуры и туризма Дебесского района" на 
2015- 2020 годы 271 08 01 0300000 -1195,5
Подпрограмма "Организация 
библиотечного обслуживания населения" 271 08 01 0310000 -1195,5

Осуществление библиотечного и 
информационного обслуживания 
пользователей библиотек 271 08 01 0316161 -1195,5
Субсидии бюджетным учреждениям на 
финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

271 08 01 0316161 611 -1195,5
Социальная политика 271 10 48,8
Пенсионное обеспечение 271 10 01 48,8
Непрограммные направления деятельности 271 10 01 9900000 48,8
Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 271 10 01 9906171 48,8
Иные межбюджетные трансферты 271 10 01 9906171 540 48,8
Межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 271 14 38
Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 271 14 01 38
Муниципальная программа муниципального 
образования "Дебесский район" 
"Муниципальное управление" на 2015-2020 
годы 271 14 01 0900000 38



6

Подпрограмма "Управление муниципальными 
финансами на 2015- 2020 годы" 271 14 01 0920000 38
Выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений за счет средств местного бюджета 271 14 01 0926300 38
Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 271 14 01 0926300 511
Дотация на сбалансированность из бюджета 
МО "Дебесский район" бюджетам поселений 271 14 01 0926301 38

Иные дотации 271 14 01 0926301 512 38
Итого расходов 70

Приложение 10.4 к решению 
Совета депутатов МО 
«Дебесский район» 
от 18 декабря 2014 года № 70

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 
группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов 
бюджета муниципального образования «Дебесский район» на 2015 год сверх 
сумм, установленных приложениями 10, 10.1, 10.2, 10.3 к настоящему 
решению.

Тыс. руб.

Наименование расходов

Ц
ел

ев
ая

ст
ат

ья

В
ид

ра
сх

од
ов

Сумма 
на 2015 

год
Муниципальная программа муниципального образования 
"Дебесский район" "Развитие образования и воспитание" на 2015- 
2020 годы

0100000
880

Подпрограмма «Развитие общего образования» 0120000 850
Организация предоставления общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам

0126120
850

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0126120 242 63
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

0126120 244 787

Подпрограмма «Создание условий для реализации муниципальной 
программы». 0150000 30
Обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий и прочих 
учреждений 0156012 30
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0156012 244 30
Муниципальная программа муниципального образования 
"Дебесский район" "Охрана здоровья и формирование здорового 
образа жизни населения" на 2015 -  2020 годы

0200000
120

Подпрограмма «Создание условий для развития физической 
культуры и спорта»; 0210000 120

Реализация мероприятий в области физической культуры и спорта 0216150 50



7

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0216150 244 50
Расходы за счет безвозмездных поступлений 0216330 70
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0216330 244 70
Муниципальная программа муниципального образования 
"Дебесский район" " Развитие культуры и туризма Дебесского 
района" на 2015- 2020 годы 0300000 -1195,5
Подпрограмма "Организация библиотечного обслуживания 
населения" 0310000 -1195,5
Осуществление библиотечного и информационного 
обслуживания пользователей библиотек 0316161 -1195,5
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)

0316161 611 -1195,5
Муниципальная программа муниципального образования 
"Дебесский район" "Муниципальное хозяйство" на 2015-2020 
годы" 0700000 165

Подпрограмма «Содержание и развитие жилищного хозяйства» 0720000 50
Мероприятия по проведению капитального ремонта объектов 
муниципальной собственности 0726015 50
Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта 
государственного (муниципального) имущества 0726015 243 50

Подпрограмма "Благоустройство и охрана окружающей среды" 0740000 115

Мероприятия в области окружающей среды 0746240 115
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого 
имущества в государственную (муниципальную) собственность 0746240 412 115
Муниципальная программа муниципального образования 
"Дебесский район" "Муниципальное управление" на 2015-2020 
годы 0900000 38
Подпрограмма "Управление муниципальными финансами на 
2015- 2020 годы" 0920000 38
Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет 
средств местного бюджета 0926300 38
Дотация на сбалансированность из бюджета МО "Дебесский район" 
бюджетам поселений 0926301 38
Иные дотации 0926301 512 38
Непрограммные направления деятельности 9900000 62,5
Выполнение других обязательства муниципального образования 9906274 62,5
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 9906274 244 62,5

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 9906171 0

Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 9906171 312 -48,8

Иные межбюджетные трансферты 9906171 540 48,8
Всего расходов 70



Приложение 11.4 к решению 
Совета депутатов МО 

«Дебесский район» 
от 18 декабря 2014 года №  70

Распределение бюджетных ассигнований год по разделам, подразделам, 
целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов 
классификации расходов бюджета муниципального образования «Дебесский 
район» на 2015 год сверх сумм, установленных приложениями 11,11.1,
11.2,11.3 к настоящему решению.

Тыс. руб.

Наименование расходов

Ра
зд

ел
,

по
др

аз
де

л

Ц
ел

ев
ая

ст
ат

ья

В
ид

ра
сх

од
ов

Сумма 
на 2015

Общегосударственные вопросы 0100 62,5
Другие общегосударственные вопросы 0113 62,5
Непрограммные направления деятельности 0113 990000 0 62,5
Выполнение других обязательства муниципального 
образования 0113 9906274 62,5
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0113 9906274 244 62,5
Жилищно- коммунальное хозяйство 0500 50
Жилищное хозяйство 0501 50
Муниципальная программа муниципального 
образования "Дебесский район" "Муниципальное 
хозяйство" на 2015-2020 годы" 0501 070000 0 50
Подпрограмма «Содержание и развитие жилищного 
хозяйства» 0501 0720000 50
М ероприятия по проведению капитального ремонта 
объектов муниципальной собственности 0501 0726015 50
Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального 
ремонта государственного (муниципального) имущества 0501 072601 5 244 50

Охрана окружающей среды 0600 115
Другие вопросы в области охраны окружающей 
среды 0605 115
Подпрограмма "Благоустройство и охрана окружающей 
среды" 0605 0740000 115

Мероприятия в области окружающей среды 0605 0746240 115
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов 
недвижимого имущества в государственную 
(муниципальную) собственность 0605 0746240 412 115

Образование 0700 880

Общее образование 0702 850
Муниципальная программа муниципального образования 
"Дебесский район" "Развитие образования и воспитание" 
на 2015-2020 годы 0702 0100000 850



9

Подпрограмма «Развитие общего образования» 0702 012000С 850
Организация предоставления общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, 
среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам 0702 012612() 850
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0702 012612С) 244 63
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного (муниципального) задания 
на оказание государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ) 0702 012612С) 611 787

Другие вопросы в области образования 0709 30
Подпрограмма «Создание условий для реализации 
муниципальной программы». 0709 015000С 30
Обеспечение деятельности централизованных 
бухгалтерий и прочих учреждений 0709 01560П » 30
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0709 015601:> 244 30
Культура и кинематография 0800 -1195,5
Культура 0801 -1195,5
Муниципальная программа муниципального 
образования "Дебесский район" " Развитие культуры 
и туризма Дебесского района" на 2015- 2020 годы 0801 030000С -1195,5
Подпрограмма "Организация библиотечного 
обслуживания населения"

0801 озю оос -1195,5
Осуществление библиотечного и информационного 
обслуживания пользователей библиотек

0801 0316161 -1195,5
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного (муниципального) задания 
на оказание государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

0801 0316161 611 -1195,5
Социальная политика 1000 0
Пенсионное обеспечение 1001 0
Непрограммные направления деятельности 1001 990000С 0
Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 1001 9906171 0
Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 1001 9906171 312 -48,8
Иные межбюджетные трансферты 1001 9906171 540 48,8
Физическая культура и спорт 1100 120
Массовый спорт 1102 120
Муниципальная программа муниципального образования 
"Дебесский район" "Охрана здоровья и формирование 
здорового образа жизни населения" на 2015 -  2020 годы 1102 020000С 120
Подпрограмма «Создание условий для развития 
физической культуры и спорта»; 1102 021000С 120
Реализация мероприятий в области физической культуры 
и спорта 1102 021615С 50
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1102 021615С 244 50
Расходы за счет безвозмездных поступлений 1102 021633С 70



10

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1102 021633() 244 70
Межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 1400 оо

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований 1401 38
Муниципальная программа муниципального 
образования "Дебесский район" "Муниципальное 
управление" на 2015-2020 годы 1401 09000013 38
Подпрограмма "Управление муниципальными 
финансами на 2015-2020 годы" 1401 092000 э 38
Дотация на сбалансированность из бюджета МО 
"Дебесский район" бюджетам поселений 1401 092630 1 38
Иные дотации 1401 092630 1 512 38
Итого расходов 70

8. Приложение 13 «Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых 
на исполнение публичных нормативных обязательств в 2015 году» изложить в 
следующей редакции согласно приложению 1 к настоящему решению.

Глава муниципального образования
«Дебесский район» A.JL Глухов

с. Дебесы
21 октября 2015 года



Приложение 1 к решению 
Совета депутатов МО 

«Дебесский район» 
от 21 октября 2015 года № 54

«Приложение 13 к решению 
Совета депутатов МО 

«Дебесский район» 
от 18 декабря 2014 года № 70

11

Общий объем бюджетных ассигнований , направляемых на исполнение публичных
нормативных обязательств в 2015 году

тыс. руб.
Наименование Сумма

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 1271,2
На реализация решения районного Совета 
депутатов от 15.10.1999 № 54 "Положение о 
почетном звании "Почетный гражданин 
"Дебесского района"

40, 20

На реализация решения Дебесского районного 
Совета депутатов от 9.06.2005 № 26 "Положение 
о районной премии Корепанова- Камского

5,80

Оказание других видов социальной помощи 6'7
На выплату районной премии "Хранитель 
культурно - исторического наследия"

5,80

Всего расходов: 1390



РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МО «ДЕБЕССКИЙ РАЙОН» 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О назначении выборов Молодежного парламента 
муниципального образования «Дебесский район»

Принято Советом депутатов 21 октября 2015 года

В соответствии с пунктом 2.1 Положения о выборах членов 
Молодежного парламента муниципального образования «Дебесский район», 
утвержденного решением Совета депутатов от 19 ноября 2009 года № 52, 
Совет депутатов муниципального образования «Дебесский район» решил:

1. Назначить выборы членов Молодежного парламента 
муниципального образования «Дебесский район» на 19 ноября 2015 года.

2. Утвердить календарные сроки организационно-технических 
мероприятий по подготовке и проведению выборов членов Молодежного 
парламента МО «Дебесский район» (прилагается).

Глава муниципального образования A.JI. Глухов

с. Дебесы
21 октября 2015 года 
№ 55

ЗЕРНО
Начальник отдела по обеспе^енмюЛейтёяьности ГлЦяьК 
МО представительного органа\j№<p «Дёбесский район-
Аппарата Главы МО. Совета д е б а то в  МО, '
Администрации МО «ДебесркиЙярйоф». ,



УТВЕРЖДЕНО 
решением Совета депутатов 

МО «Дебесский район» 
от 21 октября 2015 года № 55

КАЛЕНДАРНЫЕ СРОКИ 
организационно-технических мероприятий по подготовке и проведению выборов 

членов Молодежного парламента МО «Дебесский район»

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки
исполнения

Исполнение

1 Назначение даты проведения выборов 
молодежного парламента

21 октября 
2015 года

Совет депутатов МО 
«Дебесский район»

2 Извещение о формировании молодежной 
избирательной комиссии (МИК)

не позднее 
13 октября

Отдел по молодежной 
политике, 

физкультуре и спорту
3 Принятие предложений по составу МИК не позднее 

19 октября
Отдел по молодежной 

политике, 
физкультуре и спорту

4 Формирование МИК 21 октября Совет депутатов МО 
«Дебесский район»

5 Прием списков членов Собрания выборщиков, 
выдвинутых на собраниях в учебных 
заведениях, работающих на предприятиях, 
учреждениях, организациях.

не позднее 
26 октября

МИК

6 Утверждение списка членов собрания 
выборщиков

не позднее 
30 октября

Президиум Совета 
депутатов МО 

«Дебесский район»
7 Выдвижение списков кандидатов в депутаты. 

Выдвижение представителей, 
уполномоченных представлять молодежные 
объединения, собрания молодежи по месту 
жительства, работы, учебы

с 25 октября 
по 04 ноября

молодежные
общественные
объединения

8 Проверка правомочности принятия решения о 
выдвижении списка кандидатов

не позднее 
04 ноября

МИК

9 Предвыборная агитация со дня 
уведомления 

МИК до 0 
часов за 1 
сутки дня 

голосования

молодежные
общественные
объединения

10 Конференция Собрания выборщиков не позднее 
12 ноября

МИК

11 Ж еребьевка о порядке размещения МОО и 
молодежных организаций поселений в 
бюллетене для голосования

не позднее 
13 ноября

МИК

12 Утверждение текста и числа бюллетеней не позднее 
13 ноября

МИК

13 Изготовление бюллетеней не позднее 
16 ноября

МИК

14 Выборы Молодежного парламента 19 ноября МИК



2015 года
15 Утверждение состава Молодежного на сессии в Совет депутатов МО

парламента ноябре 2015 «Дебесский район»
года



копия

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МО «ДЕБЕССКИЙ РАЙОН» 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О формировании Молодежной избирательной комиссии 
муниципального образования «Дебесский район»

В соответствии с Положением о Молодежной избирательной комиссии 
муниципального образования «Дебесский район», утвержденным решением Совета 
депутатов от 19 ноября 2009 года № 53, Совет депутатов муниципального 
образования «Дебесский район» решил:

1. Сформировать Молодежную избирательную комиссию муниципального 
образования «Дебесский район» в количестве 7 членов с правом решающего голоса.

2. Утвердить Молодежную избирательную комиссию в составе:
- Опарин Владимир Александрович, 1950 г.р., пенсионер, предложен Главой 

МО «Дебесский район»;
- Сунцова Оксана Владимировна, 1982 г.р., начальник отдела кадровой и 

правовой работы Аппарата Главы МО, Совета депутатов МО, Администрации МО 
«Дебесский район», предложена Главой МО «Дебесский район»;

- Вострокнутов Максим Андреевич, 1985 г.р., преподаватель БПОУ УР 
«Дебесский политехникум», предложен Советом молодежи БПОУ УР «Дебесский 
политехникум»;

- Смурова Ольга Ивановна, 1991 г.р., инженер МКУ «Управление культуры и 
туризма» Администрации МО «Дебесский район», предложена Советом молодежи 
МКУ «Управление культуры и туризма» Администрации МО «Дебесский район»;

- Редькина Диана Владимировна, 1996 г.р., учащаяся 4-го курса БПОУ УР 
«Дебесский политехникум», предложена Советом молодежи БПОУ УР «Дебесский 
политехникум»;

- Попова Карина Владимировна, 1999 г.р., учащаяся 11 класса МБОУ 
«Дебесская СОШ», предложена Советом обучающихся МБОУ «Дебесская СОШ»;

- Касаткина Виктория Сергеевна, 1999 г.р., учащаяся 11 класса МБОУ 
«Дебесская СОШ», предложена Советом обучающихся МБОУ «Дебесская СОШ».

Глава муниципального образования . ; А.Л. Глухов

Принято Советом депутатов 21 октября 2015 года

с. Д ебесы
21 октября 2015 года 
№ 56

* Ч. V' /



РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МО «ДЕБЕССКИЙ РАЙОН» 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О признании утратившим силу отдельных решений представительного 
органа муниципального образования «Дебесский район»

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Удмуртской Республики от 24 
августа 2015 года № 418 «Об утверждении Положения о муниципальном 
земельном контроле», Совет депутатов муниципального образования 
«Дебесский район» решил:

1. Признать утратившими силу:
а) Пункт 1 Решения Совета депутатов муниципального образования 

«Дебесский район» от 17 июня 2015 г. № 39 «Об утверждении Положения о 
муниципальном земельном контроле на территории муниципального 
образования «Дебесский район»;

б) Решение Совета депутатов муниципального образования 
«Дебесский район» от 27 августа 2015 г. № 51 «О внесении изменений в 
решение Совета депутатов муниципального образования «Дебесский район» 
от 17 июня 2015 г. № 39 «Об утверждении Положения о муниципальном 
земельном контроле на территории муниципального образования «Дебесский 
район».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава муниципального образования
«Дебесский район» A.J1. Глухов

Принято Советом депутатов 21 октября 2015 года

№ 5 7

с. Дебесы
21 октября 2015 года



[копия

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МО «ДЕБЕССКИЙ РАЙОН» 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в решение Совета депутатов МО «Дебесский 
район» от 26 сентября 2013 года № 32 «О создании комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
Администрации МО «Дебесский район»

Руководствуясь п.15 ст. 25 Устава МО «Дебесский район», Совет 
депутатов МО «Дебесский район» решил:

В п. 1 решения Совета депутатов МО «Дебесский район» от 26 
сентября 2013 года № 32 «О создании комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав при Администрации МО «Дебесский 
район» при Администрации МО «Дебеский район» внести следующие 
изменения:

1. Вывести из состава комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав при Администрации МО «Дебесский район» члена комиссии:

- Лекомцеву Оксану Николаевну, в связи с нахождением в отпуске по 
беременности и родам и по уходу за ребенком;

2. Ввести в состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав при Администрации МО «Дебесский район»:

- Назарову Ольгу Витальевну -  заместителя начальника отдела по 
молодёжной политике, физической культуре и спорту Администрации МО 
«Дебёсский район».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Глава муниципального образования А.Л. Глухов

с. Дебесы
21 октября 2015 го™

Принято Советом депутатов 21 октября 2015 года

№ 5 8



РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МО «ДЕБЕССКИЙ РАЙОН» 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Положение об Общественном совете 
муниципального образования «Дебесский район»

Принято Советом депутатов 21 октября 2015 года

Руководствуясь Уставом муниципального образования «Дебесский 
район», Совет депутатов МО «Дебесский район» решил:

Внести в Положение «Об Общественном совете муниципального 
образования «Дебесский район», утвержденное решением Совета депутатов 
муниципального образования «Дебесский район» от 28.12.2009 года № 71, 
следующее изменение:

Дополнить пункт 4 подпунктом 4.1.11 следующего содержания: 
«Участвует в проведении независимой оценки качества оказания услуг 
организациями культуры и образования.».

Глава муниципального образования
«Дебесский район» А.Л. Глухов

с. Дебесы
21 октября 2015 года
№ 59



КОПИЯ)

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МО «ДЕБЕССКИЙ РАЙОН» 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в решение Совета депутатов МО «Дебесский район» 
от 11 марта 2013 года № 12 «О порядке и условиях командирования 

муниципальных служащих МО «Дебёсский район»

Принято Советом депутатов 21 октября 2015 года

В соответствии с Законом УР от 20 марта 2008 года № 10-РЗ «О 
муниципальной службе в Удмуртской Республике», Постановлением 
Правительства УР от 25 июня 2007 года № 107 (в ред. постановлений 
Правительства УР от 06 ноября 2007 года №, от 16 апреля 2012 года № 161, от 
10 марта 2015 года № 86, от 06 июля 2015 года № 329) «О Порядке и условиях 
командирования государственных гражданских служащих Удмуртской 
Республики», руководствуясь Уставом муниципального образования
«Дебёсский район», Совет депутатов МО «Дебесский район» решил:

1. Внести в Порядок и условия командирования муниципальных 
служащих МО «Дебесский район», утвержденные решением Совета депутатов 
МО «Дебесский район» от 11 марта 2013 года № 12, следующие изменения:

1) пункт 7 считать утратившим силу;
2) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Срок пребывания муниципального служащего в служебной 

командировке (дата приезда в место командирования и дата выезда из него) 
определяется по проездным документам (билетам), представляемым им в 
соответствующий орган местного самоуправления по возвращении из 
служебной командировки.

При отсутствии проездных документов (билетов) фактический срок 
пребывания муниципального служащего в служебной командировке 
определяется по иным подтверждающим период его нахождения в служебной 
командировке документам, перечень которых утверждается Министерством 
финансов Российской Федерации.»;

3) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Органы местного самоуправления ведут учет муниципальных 

служащих, выезжающих и приезжающих в служебные командировки. 
Представитель нанимателя своим (приказом) распоряжением назначает



сотрудника кадрового подразделения, ответственного за учет муниципальных 
служащих, выезжающих и приезжающих в служебные командировки.»;

4) в пункте 14 абзацы третий и четвертый изложить в следующей 
редакции:

«При отсутствии подтверждающих документов расходы по найму жилого 
помещения возмещаются в размере 30 процентов установленной нормы 
суточных за каждый день нахождения в служебной командировке (исходя из 
фактического пребывания в месте командирования).

Вопрос о целесообразности ежедневного возвращения муниципального 
служащего из места командирования к постоянному месту жительства в 
каждом отдельном случае решается представителем нанимателя с учетом 
расстояния, условий транспортного сообщения, характера выполняемого 
служебного задания, а также необходимости создания муниципальному 
служащему условий для отдыха.»;

5) в пункте 18 слова «страховой взнос на обязательное личное 
страхование пассажиров на транспорте,» исключить;

6) пункт 19 изложить в следующей редакции:
«При отсутствии проездных документов (билетов) или документов, 

выданных транспортными организациями и подтверждающих информацию, 
содержащуюся в проездных документах (билетах), оплата проезда не 
производится.»;

7) в пункте 23 слова «командировочное удостоверение, оформленное 
надлежащим образом,» и «страховой взнос на обязательное личное страхование 
пассажиров на транспорте,» исключить;

8) в пункте 24 абзац первый изложить в следующей редакции:
«Расходы, размеры которых превышают размеры, установленные

настоящими Порядком и условиями а также иные расходы, связанные со 
служебными командировками (при условии, что они произведены 
муниципальным служащим с разрешения представителя нанимателя или 
уполномоченного им лица), возмещаются органами местного самоуправления 
за счет средств, предусмотренных в бюджете МО «Дебёсский район» на 
содержание соответствующего органа местного самоуправления.

2. Рекомендовать представительным органам муниципальных 
образований (сельских поселений) Дебесского района принять 
соответствующие муниципальные правовые акты.

Глава муниципального образования

с. Дебесы
21 октября 2015 года 
№ 60

А VU'9
ЗЕРНО1» _

На чальник отдела по обеспечению Деятельности Глады 
^ представительного органа м ф д в б е с е ш  район» 
Аппарата Главы МО, Совета де п ^ то в  МО Т
Администрации МО «Дебссбкийра^онг.... v .

^  , &£> / 

___2о - > г у

S .Щ

А Л . Глухов



копия

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МО «ДЕБЕССКИЙ РАЙОН»

О мерах по реализации Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 2Э0-ФЗ 
«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные

должности, и иных лиц их доходам"

Принято Советом депутатов 21 октября 2015 года

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25- 
ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 8.1 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 года № 27Э-ФЗ «О противодействии коррупции», 
Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 2Э0-ФЗ «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц 
их доходам», руководствуясь Уставом муниципального образования «Дебесский 
район», Совет депутатов муниципального образования «Дебесский район» решил:

1. Установить, что сведения о своих расходах, а также о расходах своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению 
земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных 
бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), 
совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в 
течение календарного года, предшествующего году представления сведений, если 
общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги 
(супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об 
источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки (далее -  
сведения о расходах), представляют лица, замещающие муниципальные должности 
на постоянной основе, а также лица, замещающие должности муниципальной 
службы, предусмотренные Перечнем должностей муниципальной службы, при 
назначении на которые граждане обязаны представлять сведения о своих доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей и при замещении которых муниципальные служащие 
обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, утверждаемым муниципальными правовыми актами.

2. Установить, что сведения о расходах представляются лицами, указанными в 
пункте 1 настоящего решения, по форме, в сроки и в порядке, определенных



об имуществе, 
имущественного

муниципального
Администрации

муниципальным правовым актом для представления лицом, замещающим 
муниципальную должность, муниципальным служащим муниципального 
образования «Дебесский район» сведений о полученных им доходах, об имуществе, 
принадлежащем ему на праве собственности, и об его обязательствах 
имущественного характера, а также сведений о доходах, 
принадлежащем на праве собственности, и об обязательствах 
характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

3. Руководителям органов местного самоуправления 
образования «Дебесский район», структурных подразделений 
муниципального образования «Дебесский район», наделенных правами 
юридического лица, обеспечить ознакомление с настоящим решением лиц, 
замещающих должности, предусмотренные пунктом 1 настоящего решения.

4. Признать утратившими силу:
1) решение Совета депутатов муниципального образования «Дебесский 

район» от 28 ноября 2013 года № 54 «О мерах по реализации Федерального закона от 
3 декабря 2012 года № 230-ФЭ «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»;

2) решение Совета депутатов муниципального образования «Дебесский 
район» от 26.12.2013 №65 «О внесении изменений в решение Совета депутатов МО 
«Дебесский район» от 28 ноября 2013 года № 54 «О мерах по реализации 
Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-Ф3 «О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»;

3) пункт 3 решения Совета депутатов муниципального образования 
«Дебесский район» от 29 января 2015 года № 7 «О предоставлении гражданином, 
претендующим на замещение должности муниципальной службы муниципального 
образования «Дебесский район», и муниципальным служащим муниципального 
образования «Дебесский район» сведений о своих доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера и сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера членов своей семьи».

5. Настоящее решение вступает в силу по истечении 10 дней с момента его 
официального опубликования.

Глава муниципального образования 
«Дебесский район» A.JI. Глухов

с. Дебесы
21 октября 2015 года 
№61 х

Начальник о тд ела  по обеспечению деятельности Главы 
п р е д с т а в и т е л ь н о г о  органа МО -Дебесский район» 

Аппарата Главы МО, Совета депутатов МО| 
Адм ини страции  МО ..Дебесский район* .

fLV
v\

Й
' f t  

J



РЕШЕНИЕ 
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МО «ДЕБЕССКИЙ РАЙОН» 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в решение Совета депутатов МО «Дебесский 
район» от 28 августа 2014 года № 46 «Об утверждении Правил 

назначения, перерасчета размера и выплаты пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим должности муниципальной службы муниципального

образования «Дебёсский район»

Принято Советом депутатов 21 октября 2015 года

В соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», Законом УР от 20 марта 2008 года 
№ 10-РЗ «О муниципальной службе в Удмуртской Республике», руководствуясь 
Уставом муниципального образования «Дебесский район», Совет депутатов МО 
«Дебесский район» решил:

1. Внести в Правила назначения, перерасчета размера и выплаты пенсии за 
выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы муниципального 
образования «Дебёсский район», утвержденные решением Совета депутатов 
муниципального образования «Дебесский район» от 28 августа 2014 года № 46 (в ред. 
решений от 27 ноября 2014 года № 68, от 13 июля 2015 года № 47), следующие 
изменения:

1) в разделе И. Порядок обращения за пенсией за выслугу лет:
в подпункте «в» пункта 5 слова «трудовой пенсии по старости (инвалидности)» 

заменить словами «страховой пенсии по старости (инвалидности)»;
2) в разделе III. Порядок рассмотрения заявления о назначении пенсии за 

выслугу лет:
в пункте 9 слова «трудовой пенсии по старости (инвалидности)» заменить 

словами «страховой пенсии по старости (инвалидности)»;
3) в разделе VI. Проверка правильности исчисления стажа муниципальной 

службы для назначения пенсии за выслугу лет, оформления справки о должностях, 
периоды службы (работы) в которых включаются в стаж муниципальной службы для 
назначения пенсии за выслугу лет:

в подпункте 3 пункта 23 слова «трудовой пенсии по старости (инвалидности)» 
заменить словами «страховой пенсии по старости (инвалидности)»;

4) в разделе VII. Назначение и выплата пенсии за выслугу лет:
в абзаце первом пункта 29 слова «трудовой пенсии по старости 

(инвалидности)» заменить словами «страховой пенсии по старости (инвалидности)»;
5) в разделе VII.I. Порядок включения периодов работы на отдельных



должностях в стаж муниципальной службы, дающий право на назначение пенсии за 
выслугу лет:

пункт 32.2. изложить в следующей редакции:
«32.2. Включение в стаж муниципальной службы иных периодов работы 

осуществляется по заявлению муниципального служащего, форма которого 
предусмотрена приложением 7 к настоящим Правилам, при наличии оснований на 
установление пенсии за выслугу лет в соответствии с Законом Удмуртской 
Республики «О муниципальной службе в Удмуртской Республике».»; 

абзац первый пункта 32.5 изложить в следующей редакции:
«Кадровая служба соответствующего муниципального органа при получении 

заявления муниципального служащего и при наличии оснований для включения в 
стаж муниципальной службы иных периодов работы оформляет представление 
руководителя муниципального органа по форме, предусмотренной приложением 8 к 
настоящим Правилам, и направляет его в Министерство труда и миграционной 
политики Удмуртской Республики для согласования в течение 7 рабочих дней с даты 
поступления заявления муниципального служащего в муниципальный орган.»;

6) в разделе VIII. Приостановление, возобновление и прекращение выплаты 
пенсии за выслугу лет:

абзац первый пункта 35 изложить в следующей редакции:
«Выплата пенсии за выслугу лет прекращается лицу, которому в соответствии с 

законодательством Российской Федерации назначены ежемесячная доплата к 
страховой пенсии или ежемесячное пожизненное содержание, дополнительное 
ежемесячное материальное обеспечение, установлено дополнительное пожизненное 
ежемесячное материальное обеспечение, иное пожизненное ежемесячное 
вознаграждение за счет средств бюджета Удмуртской Республики (кроме 
пожизненного ежемесячного вознаграждения гражданам, удостоенным почетного 
звания «Почетный гражданин Удмуртской Республики») либо в соответствии с 
законодательством субъектов Российской Федерации установлена ежемесячная 
доплата к страховой пенсии, назначена пенсия за выслугу лет.»;

7) в разделе IX. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет: 
подпункт «а» пункта 37 изложить в следующей редакции:
«а) изменением размера страховой пенсии по старости (инвалидности), 

фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышенной фиксированной выплаты 
к страховой пенсии;»;

абзац первый пункта 40 изложить в следующей редакции:
«Перерасчет размера пенсии за выслугу лет в соответствии с подпунктом «а» 

пункта 37 настоящих Правил осуществляется распоряжением Администрации 
муниципального образования «Дебёсский район» на основании справки об изменении 
размера страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к 
страховой пенсии и повышенной фиксированной выплаты к страховой пенсии.»;

8) в разделе X. Иные положения:
абзац первый пункта 42 изложить в следующей редакции:
«На гражданина, подавшего заявление, кадровой службой заводится личное 

дело, к которому приобщаются все необходимые документы, распоряжения 
Администрации муниципального образования «Дебёсский район» (о назначении 
пенсии за выслугу лет, об отказе в назначении пенсии за выслугу лет, о 
приостановлении, возобновлении и прекращении выплаты пенсии за выслугу лет), 
справки об изменении размера страховой пенсии по старости (инвалидности),



фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышенной фиксированной выплаты 
к страховой пенсии, иные документы.»;

9) Приложение 1 к Правилам назначения, перерасчета размера и выплаты 
пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы 
муниципального образования «Дебёсский район», утвержденным решением Совета 
депутатов МО «Дебёсский район» от 28 августа 2014 года № 46, изложить в 
следующей редакции:

Приложение 1 
к Правилам 

назначения, перерасчета 
размера и выплаты пенсии 

за выслугу лет лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы муниципального образования

«Дебёсский район»

(инициалы и фамилия главы Администрации 
МО «Дебёсский район»)

от _____________________________________
(фамилия, имя, отчество заявителя)

(наименование должности заявителя 
на день увольнения)

(наименование органа местного 
самоуправления, из которого он уволился) 
Домашний адрес: ________________________

Телефон _______________________________
Паспорт: серия ________  N ____________
Выдан __________  Кем выдан ___________

(дата)
Дата рождения ______________

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с Законом Удмуртской Республики «О муниципальной службе 
в Удмуртской Республике» прошу назначить мне, замещавшему должность

(наименование должности, исходя из которой исчисляется размер должностного 
оклада, применяемого при определении размера пенсии за выслугу лет)

пенсию за выслугу лет к страховой пенсии по старости (инвалидности)

При замещении государственной должности Российской Федерации, 
государственной должности субъектов Российской Федерации, должности 
федеральной государственной гражданской службы, должности государственной 
гражданской службы субъектов Российской Федерации, муниципальной должности, 
должности муниципальной службы или при назначении мне в соответствии 
с законодательством Российской Федерации ежемесячной доплаты к страховой 
пенсии, или ежемесячного пожизненного содержания, или дополнительного
ежемесячного материального обеспечения, или установлении дополнительного
пожизненного ежемесячного материального обеспечения, либо установлении
в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации
ежемесячной доплаты к страховой пенсии или назначении пенсии за выслугу лет 
обязуюсь в 5-дневный срок сообщить об этом в Администрацию муниципального 
образования «Дебёсский район».

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ 
"О персональных данных" согласен/не согласен (нужное подчеркнуть)
на обработку моих персональных данных в Администрации муниципального



образования «Дебёсский район», а также на их использование при 
информационном обмене с другими организациями на период получения пенсии : 
выслугу лет.

Пенсию за выслугу лет прошу перечислять в

(Сбербанк России, коммерческий банк и др.) 
N на мой текущий счет N

Пенсию
(вид пенсии)

получаю в
(наименование территориального органа ПФ РФ) 

К заявлению приложены следующие документы:
1) /
2) /
3)
к п г ̂

(подпись заявителя)
Заявление
зарегистрировано г.

Место для печати кадровой службы

(подпись, инициалы, фамилия и должность работника кадровой 
службы, уполномоченного регистрировать заявления)



10) Приложение 4 к Правилам назначения, перерасчета размера и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы муниципального образования «Дебёсский район», утвержденным решением Совета депутатов 
МО «Дебёсский район» от 28 августа 2014 года № 46, изложить в следующей редакции:

Приложение 4 
к Правилам 

назначения, перерасчета 
размера и выплаты пенсии 

за выслугу лет лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы муниципального образования 

«Дебёсский район», утвержденным 
решением Совета депутатов МО «Дебёсский район»

СПРАВКА
О ПЕРИОДАХ СЛУЖБЫ (РАБОТЫ), КОТОРЫЕ ВКЛЮЧАЮТСЯ 

В СТАЖ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ 
ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ,

(фамилия, имя, отчество)
ЗАМЕЩАВШЕГО ДОЛЖНОСТЬ _________________________
________________________(наименование должности)

N
п/п

N записи в 
трудовой 
книжке

Дата в календарном исчислении Продолжительность муниципальной службы (работы) Стаж муниципальной службы, 
принимаемый для исчисления 
размера пенсии за выслугу летНаименование

организации
в льготном исчислении

год месяц число лет месяцев дней лет месяцев дней лет месяцев дней

ВСЕГО

Руководитель кадровой службы органа местного самоуправления_________________________________
(подпись, инициалы, фамилия)

Дата _____________  Место для печати

Проверено: Министерство труда и миграционной
политики Удмуртской Республики ______________________________

(подпись, инициалы, фамилия)
Дата ____ Место для печати



11) Приложение 5 к Правилам назначения, перерасчета размера и выплаты 
пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы 
муниципального образования «Дебёсский район», утвержденным решением Совета 
депутатов МО «Дебёсский район» от 28 августа 2014 года № 46, изложить в 
следующей редакции:

Приложение 5 
к Правилам 

назначения, перерасчета 
размера и выплаты пенсии 

за выслугу лет лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы муниципального образования 

«Дебёсский район», утвержденным 
решением Совета депутатов МО «Дебёсский район»

(орган местного самоуправления)

В Администрацию муниципального 
образования «Дебёсский район»

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 
О НАЗНАЧЕНИИ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ

В соответствии с Законом Удмуртской Республики "О муниципальной 
службе в Удмуртской Республике" прошу назначить пенсию за выслугу лет к 
страховой пенсии по старости (инвалидности)

(фамилия, имя, отчество)
замещавшему должность _________________________________________________

(наименование должности на день увольнения 
с муниципальной службы)

Стаж муниципальной службы составляет _______ лет.
Уволен(а) с муниципальной службы, по основанию:

К представлению приложены:
1) заявление о назначении пенсии за выслугу лет;
2) справка о размере должностного оклада, применяемого при определении 
размера пенсии за выслугу лет;
3) справка о периодах службы (работы), которые включаются в стаж 
муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет;
4) заключение Министерства труда и миграционной политики Удмуртской 
Республики о соответствии условий, дающих право на назначение пенсии за выслугу 
лет, законодательству Удмуртской Республики;
5) справка, выданная территориальным органом Пенсионного фонда Российской 
Федерации, о назначенной (досрочно оформленной) страховой пенсии по старости 
(инвалидности), о назначенной иной пенсии с указанием федерального закона,
в соответствии с которым она назначена, и размера назначенной пенсии;
6) копия приказа (распоряжения) об увольнении из органа местного самоуправления;
7) копия трудовой книжки и другие документы, подтверждающие стаж 
муниципальной службы (работы).

Руководитель органа местного самоуправления

(подпись, инициалы, фамилия)

Дата Место для печати



12) Приложение 6 к Правилам назначения, перерасчета размера и выплаты 
пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы 
муниципального образования «Дебесский район», утвержденным решением Совета 
депутатов МО «Дебесский район» от 28 августа 2014 года № 46, изложить в 
следующей редакции:

Приложение 6 
к Правилам 

назначения, перерасчета 
размера и выплаты пенсии 

за выслугу лет лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы муниципального образования 

«Дебёсский район», утвержденным 
решением Совета депутатов МО «Дебёсский район»

(инициалы и фамилия главы Администрации 
муниципального образования 
«Дебёсский район»)

от _____________________________________
(фамилия, имя, отчество заявителя) 

Домашний адрес: ________________________

Телефон ________________________________
Паспорт: серия __________  N ___________
Выдан ________  Кем выдан ______________

(дата)
Дата рождения ____________

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с Законом Удмуртской Республики "О муниципальной службе 
в Удмуртской Республике" прошу приостановить (прекратить, возобновить) мне 
выплату пенсии за выслугу лет на основании

(решение федерального (государственного) органа или органа местного самоуправления о назначении 
(поступлении, прекращении полномочий, освобождении, увольнении) на государственную должность 
Российской Федерации, государственную должность субъектов Российской Федерации,

должность федеральной государственной гражданской службы, должность государственной гражданской 
службы субъектов Российской Федерации, муниципальную должность, должность муниципальной службы или о 
назначении в соответствии с законодательством Российской Федерации

ежемесячной доплаты к страховой пенсии, или ежемесячного пожизненного содержания, или 
дополнительного ежемесячного материального обеспечения, или об установлении дополнительного 
пожизненного ежемесячного материального обеспечения, либо об установлении в соответствии

с законодательством субъекта Российской Федерации ежемесячной доплаты к страховой пенсии или о 
назначении пенсии за выслугу лет)

К заявлению прилагается _________________________________________________
(копия решения федерального (государственного) органа или 
органа местного самоуправления о назначении (поступлении, 
прекращении полномочий, освобождении, увольнении) 

на государственную должность Российской 
Федерации, государственную должность субъекта 

Российской Федерации, государственную должность
федеральной государственной службы, государственную 

должность государственной службы субъекта Российской 
Федерации, выборную муниципальную должность, муниципальную 
Должность муниципальной службы, или о назначении 

в соответствии с законодательством Российской 
Федерации ежемесячной доплаты к страховой пенсии, 

или ежемесячного пожизненного содержания, 
или дополнительного ежемесячного материального 
обеспечения, или об установлении дополнительного 
пожизненного ежемесячного материального 

обеспечения, либо об установлении в соответствии 
с законодательством субъекта Российской 
Федерации ежемесячной доплаты к страховой 

пенсии или о назначении пенсии за выслугу лет)

(подпись заявителя)



Заявление зарегистрировано _____
Место для печати кадровой службы

(подпись, инициалы, фамилия, должность работника, уполномоченного регистрировать заявления)

13) Дополнить приложением 7 к Правилам назначения, перерасчета размера и 
выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной 
службы муниципального образования «Дебёсский район», утвержденным решением 
Совета депутатов МО «Дебёсский район» от 28 августа 2014 года № 46, в следующей 
редакции:

Приложение 7 
к Правилам 

назначения, перерасчета 
размера и выплаты пенсии 

за выслугу лет лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы муниципального образования 

«Дебёсский район», утвержденным 
решением Совета депутатов МО «Дебёсский район»

(наименование органа

от

i местного самоуправления)

(фамилия, имя, отчество заявителя)

(наименование должности заявителя на день увольнения)

(наименование органа, 
из которого он уволился)

Домашний адрес

Телефон
Паспорт РФ: серия №
Выдан

Дата выдачи паспорта РФ

Дата рождения:

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу включить мне, замещавшему должность______

в стаж муниципальной службы, дающий право на назначение пенсии за выслугу лет, 
периоды работы на отдельных должностях служащих категории «руководители» на 
предприятиях, в учреждениях и организациях, опыт и знание работы в которых были 
необходимы мне при исполнении обязанностей по замещаемой должности муниципальной 
службы МО «Дебесский район».

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года № 152-ФЗ О персональных 
данных» согласен/не согласен (нужное подчеркнуть) на обработку моих персональных 
данных сроком на________________________________________________.

«__ »____________________ г. __________________
(подпись заявителя)

Заявление



зарегистрировано «___» г.

Место для печати 
кадровой службы

(подпись, инициалы, фамилия и должность работника кадровой службы, уполномоченного регистрировать заявления)

14) Дополнить приложением 8 к Правилам назначения, перерасчета размера и 
выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной 
службы муниципального образования «Дебёсский район», утвержденным решением 
Совета депутатов МО «Дебёсский район» от 28 августа 2014 года № 46, в следующей 
редакции:

Приложение 8 
к Правилам 

назначения, перерасчета 
размера и выплаты пенсии 

за выслугу лет лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы муниципального образования 

«Дебёсский район», утвержденным 
решением Совета депутатов МО «Дебёсский район»

В Министерство труда и 
миграционной политики 
Удмуртской Республики

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 
о согласовании периодов работы

Прошу согласовать включение в стаж муниципальной службы, дающий право на 
назначение пенсии за выслугу лет, периодов работы на отдельных должностях служащих 
категории «руководители» на предприятиях, в учреждениях и организациях, опыт и знание 
работы в которых были необходимы муниципальному служащему для исполнения
обязанностей по замещаемой должности муниципальной службы МО «Дебесский район»:

с «___» __________________________г. по «___» __________________________г.,
с «__ » _____________________ г. по «__ » _____________________ г.,

(фамилия, имя, отчество)
замещавшему должность_____________________________________________________ .

(наименование должности на день увольнения с муниципальной службы)
Периоды работы на отдельных должностях составляют____ лет.
К представлению приложены:

1) копия заявления о включении периодов работы на отдельных должностях;
2) копия заявления о назначении пенсии за выслугу лет;
3) копия трудовой книжки;
4) копия должностного регламента по замещаемой должности муниципальной 

службы;
5) документ, подтверждающий выполняемые трудовые (служебные) обязанности, 

возложенные по занимаемой должности (должностям) представленной (представленным) 
для рассмотрения (трудовой договор, должностная инструкция, иной документ).

Руководитель органа местного самоуправления ________________________________
(подпись, инициалы, фа*милия)

Место для печати



Дата «___» г.

включение периодов работы на отдельных
(согласовано / отказано в согласовании)
должностях служащих категории «руководители» на предприятиях, в учреждениях и 
организациях, опыт и знание работы в которых были необходимы

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований (сельских поселений) Дебёсского района внести соответствующие 
изменения в правовые акты.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2015 
года.

Глава муниципального образования A.JI. Глухов

с. Дебесы
21 октября 2015 года

(фамилия, имя, отчество)
замещавшего (-шей) должность

Министр (заместитель министра) 
труда и миграционной политики 
Удмуртской Республики

(подпись, инициалы, фамилия)

Место для печати
Дата «___ » г.

№62

SfcPHOdtrflw *>■• / / *£3fl
Начальник отдела по обеспеченно дея-^люности Главы 
МО. представительного органа МО гДроеоскии район» 
лппяпята Глины МО. Совета деп^татос» МО;

olf > 20 г/



РЕШЕНИЕ 
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МО «ДЕБЕССКИЙ РАЙОН» 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в решение Совета депутатов МО «Дебесский район» 
от 17 июля 2008 года № 38 «Об оплате труда муниципальных служащих 

муниципального образования «Дебесский район».

Принято Советом депутатов 21 октября 2015 года

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 18.09.2006 № 573 «О 
предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной 
тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите 
государственной тайны», приказом Минздравсоцразвития РФ от 19.05.2011 № 408н 
«О порядке выплаты ежемесячных процентных надбавок гражданам, допущенным к 
государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных 
подразделений по защите государственной тайны», руководствуясь Уставом МО 
«Дебесский район» Совет депутатов МО «Дебесский район» решил:

1. Внести в Положение об оплате труда муниципальных служащих 
муниципального образования «Дебесский район», утвержденное решением Совета 
депутатов МО «Дебесский район» от 17 июля 2008 года № 38 «Об оплате труда 
муниципальных служащих муниципального образования «Дебесский район» 
следующие изменения:

- пункт 2.3. раздела I излож ить в новой редакции:
«2.3. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу 

муниципальных служащих, допущенных к государственной тайне на 
постоянной основе, и сотрудников структурных подразделений по защите

государственной тайны»

Муниципальным служащим, допущенным к государственной тайне на 
постоянной основе, выплачивается ежемесячная процентная надбавка к 
должностному окладу в зависимости от степени секретности сведений, к которым 
эти муниципальные служащие имеют документально подтверждаемый доступ на 
законных основаниях.

Размер ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу 
со сведениями, имеющими степень секретности "секретно" при оформлении допуска 
с проведением проверочных мероприятий, - 10 - 15 процентов, без проведения 
проверочных мероприятий, - 5 - 10 процентов.

При определении размера ежемесячной процентной надбавки учитывается 
объем сведений, к которым муниципальные служащие имеют доступ, а также



продолжительность срока, в течение которого сохраняется актуальность 
засекречивания этих сведений.

Ежемесячная процентная надбавка выплачивается за счет утвержденного в 
установленном порядке фонда оплаты труда.

Выплата процентной надбавки за работу со сведениями, составляющими 
государственную тайну, производится с момента письменного оформления 
соответствующего решения (распоряжения) органа местного самоуправления о 
работе муниципального служащего на постоянной основе со сведениями, 
составляющими государственную тайну, с установлением размера процентной 
надбавки.

Сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны 
дополнительно к ежемесячной процентной надбавке к должностному окладу, 
предусмотренной абзацем первым настоящего пункта, выплачивается процентная 
надбавка к должностному окладу за стаж работы в указанных структурных 
подразделениях.

Размер процентной надбавки к должностному окладу при стаже работы от 1 
до 5 лет составляет 10 процентов, от 5 до 10 лет - 15 процентов, от 10 лет и выше - 20 
процентов.

Выплата процентной надбавки за стаж работы производится на основании 
распоряжения органа местного самоуправления.

Процентные надбавки за работу со сведениями, составляющими 
государственную тайну, и за стаж работы в структурных подразделениях по защите 
государственной тайны, предусмотренные абзацами первым и пятым настоящего 
пункта, включаются в состав заработной платы, на которую начисляется районный 
коэффициент.».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

Глава МО «Дебесский район» A.J1. Глухов

с. Дебесы
21 октября 2015 года . ЗЕРНО
№6 3 Начальник отдела по обеспечении, деятельности Главы

• И Л  ~  • ‘I. 11Л Г П  П й г Л и Г П /и И Л  Г И М Л и  .М О, п 'ред^тазитк.чьного органа МО «Дебесский район»
Аппарата Главы МО, Совета депутатов МО,

Л ■-•Щу



копия

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МО «ДЕБЕССКИЙ РАЙОН» 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О разрешении Администрации муниципального образования «Дебесский 
район» на получение кредита в кредитной организации.

Руководствуясь пунктом 14 ст.25 Устава МО «Дебесский район» Совет 
депутатов МО «Дебесский район» решил

Разрешить Администрации муниципального образования получить 
кредит в кредитных организациях в размере 1200000 (один миллион двести 
тысяч) рублей. Для погашения кредиторской задолженности по объектам 
строительства.

Глава муниципального образования
«Дебесский район» A.JI. Глухов

с. Дебесы
21 октября 2015 года 
№ 64

Принято Советом депутатов 21 октября 2015 года


